

Informatiebrief aan de Raad

049

Zaaknummer: Z/26/112004
Datum: 24 juni 2026
Onderwerp: Toezeggingen Commissie Bestuur & Middelen 9 juni 2026 Zienswijze GR GGD Veilig Thuis Haaglanden
Bijlage(n): 1- Aangepaste Zienswijze op de ontwerpbegroting 2027 en de ontwerpbegrotingswijziging 2026 GR GGD en Veilig Thuis Haaglanden

Geachte Raad,

In de commissie Bestuur & Middelen van 9 juni 2026 zijn de volgende toezeggingen gedaan:

- De in de commissie gestelde technische vragen schriftelijk af te doen.
- De zienswijzebrief aan te passen op basis van de besproken lijn in de commissievergadering.

Deze toezeggingen zijn geregistreerd onder nummer 924.

Met het toezenden van deze raadsinformatiebrief en de aangepaste zienswijzebrief, stelt het college van Wassenaar voor deze toezeggingen af te doen.

Beantwoording van de vragen

1. Vraag:

Kan het college inzicht geven in de concrete maatregelen die zijn getroffen om de bezuiniging van €1,4 miljoen (5%) vanaf 2026 te realiseren, en hoe deze zijn opgebouwd, uitgesplitst naar GGD, Veilig Thuis en GR-ondersteuning? Graag per maatregel aangeven of het gaat om een taakhoudelijke bezuiniging, lagere indexatie of bijgestelde raming, een efficiëntiemaatregel of een administratieve mutatie. Tevens wordt verzocht per maatregel de effecten te duiden op dienstverlening, formatie, wachttijden en uitvoeringskwaliteit.

Antwoord:

De bezuinigingsmaatregelen bestaan uit een combinatie van taakhoudelijke ingrepen, administratieve aanpassingen en efficiëntiemaatregelen. Voor een nadere toelichting wordt verwezen naar de begroting 2026 van de GR GGD-VT Haaglanden en het bijbehorende addendum. Beide documenten zijn na vaststelling door het algemeen bestuur in september 2025 aan de gemeenteraden toegezonden.

2. Vraag:

In de ontwerpbegrotingswijziging 2026 worden meerdere maatregelen en extra inzet incidenteel gedekt uit bestemmingsreserves. Daarbij denken we bijvoorbeeld aan inzet op het verhogen van de vaccinatiegraad, maatschappelijke weerbaarheid en datagedreven werken AI. Dat zijn belangrijke onderwerpen, maar juist daarom vragen wij ons af of deze inzet echt eenmalig is. Kan het College aangeven of deze activiteiten na 2026 naar verwachting volledig kunnen worden afgerond of kunnen worden opgevangen binnen de reguliere begroting?

Antwoord:

De extra inzet betreft een eenmalige impuls, waarna de activiteiten vanuit de reguliere begroting worden voortgezet. Hoewel wordt verwacht dat de extra middelen bijdragen aan een versnelling of versterking van de ingezette ontwikkelingen, is op dit moment nog niet duidelijk wat de precieze effecten van deze tijdelijke investering zullen zijn. De daadwerkelijke impact zal de komende periode moeten blijken.

3. Vraag:

Wij vragen het College om voortaan de term 'Geweld achter de voordeur' te gebruiken in plaats van Huiselijk Geweld, ook in deze zienswijze.

Antwoord:

Dit College gaat zich er sterk voor maken om de term 'Huiselijk Geweld' te veranderen en zal dat meenemen in het komende uitvoeringsprogramma.

4. Vraag:

Graag ook aandacht voor de vaccinatiegraad en de vraag daarbij is hoe hoog de vaccinatiegraad nu is in Wassenaar.

Antwoord:

De actuele vaccinatiegraad in Wassenaar ligt rond 88% voor jonge kinderen en tussen de 70–77% bij oudere kinderen, afhankelijk van de vaccinatie. Volgens gezondheidsautoriteiten, zoals het RIVM en de WHO, ligt de gewenste norm tussen de 90 en 95%.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,

drs. A.P.A. Oostermeijer,
gemeentesecretaris

drs. L.A. de Lange,
Burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.